Gli Ospedali riuniti S. Marta e Villermosa ‘derivano dalla recente
fusione dell’ Ospedale dei SS. Marta Maddalena e Lazzaro, fondato
nel 1775 dalla provvida inizialiva di alcuni Sacerdoti, col contiguo
Ospedale Villermosa, fondalo nel 1857 da una disposizione testa-
mentaria del Barone Emanuele Tedeschi Bonadies di Villermosa.

Ultimo in ordine di tempo & I'Ospedale Civico Garibaldi, fondato
dal Comune nel 1880 e trasformatosi, in parte, in ospedale per acuti,
sopratutto per aver accolto un gruppo di istituti clinici in seguito
al conflitto insorto fra I'Ospedale Vittorio Emanuele e 'Ateneo ca-
tanese nel 1913.
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X1V. — APPENDICE

DOCUMENTI

Doc. I — Testamento di Bartolomeo Altavilla, (GAVE"'), vol. 17, fT. 9-12).

In nomine domini amen. Anno incarnactionis eiusdem millesimu qua-
dringentesimo mense seplembris vicesimo secundo eiusdem die none
Inditionis regnanlibus serenissimis dominis dominis rege Martino et re-
gina Maria dei gralia inclilis rege et regina Sicilie et Alhenarum neopalrie
duce et ducissa regni vero eorum dominii silicet dicti domini regis nec
non et eiusdem domine regine Anno vicesimo quarto feliciter amen, Nos
nicolaus de palernione iudex conliractuum vel quasi civitalis Cathanie
laurencius de noto imperiali et reginali auctoritale ubique locus publicus
notarius et iudex ordinarii eiusdemque civitatis et tocius insule sicilie
labellio publicus et testes suscripti ad nos vocali specialiter et rogati
presenli scripto publico nolum facimus et testamus quod ad nostram
accidentes presenliam nobiles et egregii viri dominus Jacobus Denti le-
gum doctor et Simenius di Lerda et Corradus de Castello milites reclores
et gubernatores ospitalis sanctissime ascensionis fundali et relicti per
quondam dominum Bartholomeum de Altavilla confectum et redactum
in formam publicam per manus nolarii Andree de Aquila publici dicte
civitalis notari substituti per indicem et lestes subscripli tenoris infra-
scripti asserentes et dicentes eos oponere (sic) dictum testamentum pro
parlis et negociis ipsius hospilalis temporibus pro parte et nomine eiu-
sdem hospilalis omnibus faciendo tam in curiis quam extra dubilantes
ne ipsum leslamentum aliquo casu corrodi conlingat propterea... nos
qui supra iudices el notarius et... rogaverunt nostrum qui supra iudicis
et nolari officii implorando ut testamentum predictum eis.. et in pre-
sentem formam publicam redigi facere debere tamen ut in eo nostra
iudiciale aucloritate interposila presens scriptum eandem vim habere
valeat quam habere dignoxitur originalis lestamenti prediclum quorum
reponencium peticionibus lamquam iustis annuentes cum iuxta petenli-
bus non sit denegandus assensus prediclum testamentum recepimus ab
eis ipsumque legimus vidimus et inspeximus diligenter et quia ipsum
vidimus et legimus ad dictum hospitale spectare et perlinere et cum non
absolitum nec cancellatum nec in aliqua parte sua vitiatum seu subspe-

') Come ho deito in altra nola, |’ abbreviazione GAVE — Giuliana antica in
Archivio dell’Ospedale Vittorio Emannele di Calania,
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ctum nihilominus in eo per nos addilo mutato nec etiam diminato quod
sensum mutet vel vacuet intellecti... forte presentatum iudiciale auctori-
tate nostra interposita dictum lestamentum per manus mei predicti notari
de verbo ad verbum prout iacet in presentem formam publicam transumi
fecimus fideliter transcribi cuins quidem testamenti tenor in omnibus et
per omnia talis est:

In nomine domine ammen anno dominice Incarnaclionis millesimo
tricentesimo nonagesimo sexto mensis augusti vicesimo quarto die eiu-
sdem quinte indictionis regnantibus serenissimis dominis dominis nostris
rege martino el regina maria dei gralia rege et regina sicilie ac Athena-
rum et neopatrie duce et ducissa regni eorum dicti domini regis anno
quinlo et dicte domine regine anno decimonono feliciter ammen.

Nos Johannes de Rocca iudex civilalis Calhanie Andreas de Aquila
publicus eiusdem civilatis notarius et testes infrascripli videlicet: magni-
ficus nicolaus guglermus mencia Johannes de generato presbiler rayne-
rius de gallo presbiter nicolaus de bonajuto pinus campanistro clericus
facius delessio Antonius de mastono de neapoli et Anlonius de Aquila
ad hoc vocalti specialiter et rogali presenti scripto publico notum facimus
el lestamur quod nobilis et circumspeclus vir dominus barlholomeus de
alta villa de corrilionio (sic) magne regie curie iudex civis civitatis ca-
thanie presens coram nobis sanus lamen mentis et corpore timens divi-
num iudicium repenlinum et varias causas mundi huius quibus humane,
fragilitas sub recto et suum presens.. teslamenlum in quo quidem testa-
mento idem lestator conslituit ordinavit et fecit de toto et integro ospi-
clio suo in quo habilat et moralur posilo in eadem civitate cathanie
iuxta ecclesiam sanctissime ascensionis quoddam hospitale sub titulo et
vocabulo eiusdem ecclesie videlicet hospitalis ecclesie sancte ascensionis
domini nostri Jesu Cristi quod hospitale instiluit sibi heredem In iure
patronatus qui idem teslator habebat in eamdem ecclesia tam racione
fundationis et ... ipsius quam reservalionis sibi facle per reverendum in
Crislo palrem et dominum et dominum marcialem bone memorie cathi-
nensem episcopum tempore fundactionis ipsius ut in quodam privilegio
existente sibi facto hec et alia lacius conlinetur nec non ipsum hospitale
istituit sibi heredem in omnibus bonis stabilibus eidemn testator posilis
in eadem civitate Cathanie el modo (sic) el lerritorio Jaci ac eliam in
civitate suam (sic) el territorio lege et condictionibus inlrascripti videli-
cet: et primo quod idem hospitale tenealur et debeat teneri in eadem
ecclesia qualuor sacerdotes honeste vile ad divinum officium celebran-
dum ad honorem ipsins ecclesie quibus dare lenealur uncie auri otto
videlicet: unicuique ipsorum uncias auri duas de tercio in tercio videli-
cet: quibusdam quam vis honeslis taveni viginli cuilibet: ipsorum nec
non ceram necessariam pro allaribus ipsius ecclesie pro cultu divino
preterea de reddilibus et provenlibus eorundem bonorum complire in
claustrum eidem ecclesie columpnis marmoreis et cantonibus albis ad
instar sicut est in clanstrum beale marie de nova luce Item maritare
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orphanas pupillas sex videlicet tres in civitate Cathanie et tres in civitate
siracusarum in remissionem peccatorum anime quondam nobilis pandol-
finum (sic) capichi olim consortis sue et eiusdem testatoris... traddere et
assignare teneatur pro earum dotibus uncias auri decem et octo videlicet:
cuilibet ipsarum uncie auri tres quarum orphanarum de civitate cathanie
una sit Agata filia iaquinte mulieris di la custera. Item predictus testator
legavit personis et locis infraseripti videlicet: in primis siri matteo russo
di calhania omnia iura quae idem teslator habet in quadam taberna et
casalinis sibi coniuncti siti et positi in eadem civitate cathanie in contrata
sancte Agathe veteris secus domos eiusdem mattei et alios confines Item
prelegavit pasquali de vicario omnia iura que idem teslator habet in
quadam taberna cum quodam cortili sibi conliguos sitas in eadem civi-
lale cathanie in contrata sancte margarite suis certis finibus limitatis.
Item legavit quatuor ordinibus mendicantiom eiusdem civitalis cathanie
uncias auri duas cuilibet tarenos quindecim. (Aggiunta di mano posteriore:
Item legavit monasterio Sancti Benedict de Cathania tarenos quindecim)
Item testator ordinavit et fecit reclores administratores eosdem nobiles
dominum Simenium de lerda et dominum Jacobum Denti honeslum pre-
sbiterum damianum pacto cives predicle civitalis cathanie et in casu
mortis unios ipsorum aliter possit et debeat subrogari per alium vel alios
venientes et ita succeder futuro tempore. Item constituit et fecit ordinavit
eosdem nobiles Simenium et dominum Jacobum et presbiterum Damianum
execulores presenlis sui testamenti quibus dedit plenariam licentiam et
potestalem intrandi capiendi vendendi alienandi absque licentiam curie
et magistratus decreto tantum de bonis dicti testatoris qui sufficiant ad
integram satisfacionem contento in presenti testamento. Item legavit
Stephano gilugo et eius uxori per vestimenti di visitu!) uncias duas
cuilibet ipsorum unciam unam. Ilem presbitero Johanni de generato
per eisdem vestimentis unciam unam. Ilem presbitero damiano de paclo
per eisdem vestimentis unciam unam. Item nicolao liberto suo pro eisdem
vestimentis tarenos quindecim. [tem margarite mulieris eius servitricie
pro eisdem veslimentis. [tem dictus testator dixit se tenere et dare de-
bere prefato Stefano gilugo scutoforo suo in dote et ex causa dotis con-
templatione inatrimoni olim contratti inter eundem stefanum et quondam
margaritam olim uxorem eiusdem stephani in pecunia numerata uncie
auri quindecim vel landumdem domibus eiusdem testatoris qui ascendunt
ad precium et valorem predictarum unciarum auri quindecim quas uncias
auri quindecim in pecunia vel domos eiusdem testatoris in quibus nunc
idem slephano habitat et moratur predictus ipse teslator voluit dare eidem
stefano et qui idem stefanus teneat et possideat domos eiusdem testatoris
in quibus nunc ipse stefanus habitat et moratur donec et usque quo sit
sibi satisfactis (sic) de pecuniis vel domibus antedictis ipsoque stefano
satisfacto domus ipse revertuntur ad predictum hospitale. Item legavit

Y di lutlo.
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bilelle el francisce sororibus presbiteri nicolai de maxanono unciam auri
unam tam (sic) tarenos quindecim. Item diclus testalor ob reverenciam
domini nostri Jesu Cristi et beate Catherine acceplat ralificat et confir-
mmat donacionem olim facta per eum irrevocabililer inter vivos monasterio
beate calherine duaram marialium ordinis fratrum predicalorum frabice
per eundem testatore de bonis suis positis urbe panhormi terra corilione
el eorum territoriis beali marlini de scolis de panhormo quia in rei ve-
rilatis timore guerre fecit ne bona ipsa auferrentur ab eodem teslalor et
de redditibus ipsorum bonorum gqui erant in predicla et diverso posita.
Item quod abbas eiusdem monasteri non observavit paclo convento inter
eos posito in eadem donactione licel idem percepit et habuerit ex reddi-
tibus et proventibus bonorum eorundem singulis annis ampla pecunie
quanlitate que merito restituenda veniat eidem testatori lanlo plus quanlo
eadem bona erant eiusdem iuonasteri beate Calherine de corilionio auc-
toritate privilegi domini nostri pape tempore impetractionis eiusdem pri-
vilegi prout in eodem privilegio conlinetur et proplerea bona ipsa idem
monasterio debel consequi et habere quia habet anteriora iura. Item ele-
git sibi sepulturam in ecclesia gloriosissime Ascensionis cum habilu beate
(sic) benedicti de panno grosso. Ilem legavit predicle margarite eius ser-
viltricie habilationem eorum domus lerranee item testatoris silam el po-
sitamn in eadem civitate Cathanie in contrala aslraci (?) in vila eorundem
(sic) margarile lantum et post mortem dicte margarite dicta domus re-
vertalur ad diclum hospilale. Item dictus testator conviclavit (?) absoluit
el penitus liberavil eandem margaritam eius servilricem eius heredes et
bona generaliler de omni iure debito racione vel causa ad que et quas
ipsa eidem testatoris tener possit quamcumgque (sic) ex causa usque nunc
et ipsa margarita habeat bona omnia propria ipsius margarite que sunt
in ospiclio dicli testaloris. Item dictus testator similiter convictavit abso-
luit penitus liberavil predictum stephanum gilucium scutiferum eius he-
redes et bona generaliter de omni debito iure ractione vel causa ad que
et quas ipse stephanus eidem teslatori tenere possit quamcumque et de
omni administratione et perceptione bonorum eorundem testatoris pre-
ceptorum et habilatorum per eundem testalorem stephanum temporibus
retrc{’ hactis usque nunc. Item voluit et mandavit dictus testator quod
omnia terra feuda sua videlicet: feudum andicandi libaruni et rachalmet
.t;ila et posila in insu.la s_icilie in valle nothi vendantur et medietas preci
ipsorum fundorum distribuantur in civilate siracusarum Pro anima qua-
gzlzuio;i?;ieﬁu:&d;ﬁr;; Tlus L_xxoris pauptgril'.:us et egenis._ e‘t l:fiis causis

‘ d ( gavit monasterii (sic) sancte Trinitatis de sira-
cusm:.et.ecllﬂcelur ubi est inceplum uncias auri decem et alia medietas
precii dfclurum Pheudorum distribuelur et expendentur pro frabica dicti
Jmspil:all.s et 'lecus 'el reparementis ipsius. Ilem voluit et mandavit quod
omnes eius libros in iure civili quam in iure canonico vendantur et pre-
cu.llm distrihuanl}lr (sic) ad opus eiusdem hospitalis modo quo supra vis
delicet: pro frabica leclis et palis necessariis hospilalis ipsius. Item legavit
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omnia bona sua existencia terre corrileonis et territoris predicto mona-
sterio sancte Catherine de corrileone. Item eidem nicolao eius liberto
omnia vestimenta corposis ipsius nicolai et lectum in quo ipse nicolao
dormiit, item legavit clerico Luca de Alessio tarenos quindecim et hec
est ultima voluntas ipsius teslatoris que valere voluit iure testamenti et
si non valerel iure testamenti saltim valeat vel valebit iure codicillorum
seu alterius cuiuscumque sue ultime voluntales que melius valere possit
cassans irritans et annullans cetera alia testamenta et codicillos olim
facta per eundem testatorem condita sub quacumque forma et conceplione
verborum presens autem testamentum seu ultima voluntas in suo robbo-
re perseveret ad futuram memoriam et unde presenti lestamento fides
plenaria habeatur in iudiciis et extra et tam dictorum heredum et fide
commissariorum quam omnium guorum iure est seu interesse poterit
cautelam factum est ex iude presens publicum scriptum ex dicto origi-
nali leslamento per manus mei predicti notari signo et subscriptione
meis et mei predict ijudice et testium subscriptionibus et testamentum
robboratum. Actum Cathanie anno mense el indicione premissis.

Ego Johannes de rocca qui supra iudex civitate Cathanie, ecc. (segtio-
no le firme dei festimoni e dei nolari).
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Doc. II. Bolla di Eugenio IV per la fusione degli ospedali di Catunia
nel San Marco e per il governo di esso. (GAVE, vol. 16, If. 151 e
153). Transunto redatio il 26 marzo 1450 dal Notaro Pielro De

Medico sull’originale in pergamena presenlato dal Rellore mastro
Terio de Bruneito,

Eugenius Episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memo-
riam licet ex debilo summi pontificatus officii nobis desuper institula
circa piorum locorum quotumlibet proenos doceal inlenlos existente
hospidalia tamen ac pauperes ad illam pro lempore confluentes, tanlo
maiori studio charitatis ac petitionibus, favoribus et graliis conferimus
quanto pauperes eorundem miserabiles condictiones pensala, id cospici-
mus in domino, quod celeriter expoliari cupienlis, igitur hospidale pau-
perum sancti concordii (sic) !) Cathanae, cui olim omnia, el singula aliorum
infra Cathanae civilatis consistentium hospidalium possessiones et bona
per Episcopum Cathanensem tunc esislentem ex certis ractionibus causis
tunc expressis, etiam intercessionem dileclorum filiorum communilatis
civium prefatae civilatis authoritate ordinaria (ut dicitur) applicala, et
appropriala, et ad cuius gubernationem, pro quo idem de civitate predicta
faciendam certimabus (sic) et forma slatuti fuerunt talibus personis ad
regendum de cetero committatur, per quarum solerciam probitate virtute
‘et merita hospitalis praefati ac bonorum eiusdam directio, conservatio et
argumentum, nec non pauperum ad illum pro tempore confluentium con-
solatio et refectio valeant provenire dilecti flii Johannis Abalis Sancti
Pauli de Urbe in hac parte supplicationis inclinati auctoritate apostolica
ex cerla scienlia, tenore presentium statuimus, decernimus, et ordinamus
quod ex nunc in antea perpetuis futuris temporibus Iurati pro tempore
existentes praefatae civitatis unum ex eis, ac etiam Consules alium ex
ipsis ad regimem et gubernationen praefati hospidalis annis singulis eli-
gere, quod quidem praedicti sic eletti ac etiam Prior pro tempore exislens
Domus beatae Mariae di la Grandi Cathanensis Ordinis Fratrum Praedi-
catorum insignitus, quod in illa regularis observancia vigebit, insimul
dumlaxat praefatum hospidalem spirilualibus, et temporalibus, regere et
gubernare, ac illius nec non pauperum ad ipsum pro tempore confluen-
tium curam principalem gerere at exercere perpetuo teneantur et debeant,
quibus quidem Priori et aliis electi pro tempore supradiclis dumtaxat

') L'errore & solo in una copla; nelle altre due & scritto correttamente : « sancfi
Mareii .
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curam regimen et adminisirationem dicli hospitalis in eisdem spirituali-
bus el temporalibus auclhoritale apostolica supradicta scripto perpetuo
commictimus et etiam assignamus et nihilominus de onnipolentis Dei
misericordia ac bealorum Petri et Pauli apostolorum eius aucthoritale
confisi omnibus vere penilenlibus et confessis, qui cappellam praefati
hospitalis in festo praefati Sanclii Marcii devote visilaverint annuatim et
ad illius ilem, et pro reparationem seu conservationem manus portave-
rint ad tres annos et totidem quadragenas de iniunctis eis penitenliis,
misericorditer relaxamus, ac allerius personis ulriusque sexus, omnibus
et singulis in hospilali praediclo sint salario pro tempore servientibus,
ut singulos sacerdotes, seculares, vel regulares, quos singulae personae
tunc praefertur in hospitali, huiusmodi servientes dixerunt eligendos eis
in sinceritale fidei, ac unitate Sanclae Romanae Ecclesiae nec non obe-
dientia et devolione noslra ac confessorum nostrorum romanorum pon-
tilicum canonice instructum persistenlibus plenariam omnium suorum
peccalorum in mortis articulo remessionem dicta aposlolica aucthoritate
concedere valeant, huiusmodi lenore presentium in perpetuum indulge-
mus non obstanlibus praemissis ac quibuscumque aliis modis et formis
per ipsum civitalis Cathanae cives praefatos vel quoscumque alios ad
regimen, et gubernationem hospitalis, huiusmodi ac lenus statulis, et or-
dinalis, aut aliqguam vis dispositionem, ordinationem, conditionem, appo-
silionem inter vivos, aut in ullima voluntate pro qua huiumodi nostra
volunlas et dispositio, quomodolibet impedirelur, quae omnia et si de
illis specialis et expressa mencio, praesentibus habenda el etiam auctho-
ritale el scientia praedictis ex nunc tollimus et annullamus ac pro nullis
et infeclis haberi volumus atque decernimus nec non conslitutionibus et

-ordinalionibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque nulle ergo

omnino hominum liceal hanc paginam noslrae constilulionis, ordinatio-
nis, commissionis, assignalionis, relaxalionis ab annullationis et voluntalis
vel ei- ausu temerario contraire si quis ante hoc tempore praesumpserit
indignationem omnipotentis Dei et beatorum Pelri et Pauli apostolorum
eius se noverit incursurum.

Datum Romae apud sanctum Petrum anno incarnationis dominice

-millesimo quadringentesimo guadragesimo quinto, quartodecimo mense

februarii, Pontificatus nostri anno quintodecimo.

B. ROVERELLA

Gratis de mandato domini nostri Pape

(Seguono la registrazione e i nomi dei lestimoni al (ransunio).
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Doc. IIL p. L. Capitoli per la fusione degli ospedali (GAVE, vol. 17,
ff. 18 e segg.).

CAPITULA

In Cristi nomine amen

Capitula inscripta videntur esse necessaria in unione per Dei gratia
de proximo fienda de hospitalibus sanctissime Ascensionis civitalis Ca-
thanie, sancte Venere civitatis Jacis et aliorum hospitalium territorii et
districto civitatis Cathanie ad hospitale Sancli Marci dilte civitalis et eius
gubernacione videlicet quod cappellani dictorum hospitalinm quatuor
videlicet Ecclesie Sanclissime Ascensionis unus in hospitale sancte Ve-
nere et alterius in dicto hospitali sancti Marci ad divinum cullum per
fundatorem eorum deputatorum iuxta et secundum ordinactionem dicto-
rum fundatorum remaneant in suis beneficiis cum salaris et rebus eis
ad divinum cultum deputatis et ordinatis ila quod dicti presbiteri pre-
sententur in dictis beneficiis per patronos solitos presentare putantur
unionem huismodi solitum... dictum.

Item quod prefati presbiteri teneantur ed debeant in diclis hospilali-
bus hoc modo servire quatuor videlicet in dicta Ecclesia sanlissime
Ascensionis duo autem videlicet hospitalis sancle Vennere (sic) et alius
dicte Ecclesie sancti Marci in dicto hospitali sancti Marci modo infra-
scripto.

Item quod Ecclesia sancti Marci uniatur prefato hospitali dicti sancti
Marci cui preficiatur unus presbiter qui teneatur omni die pauperes visi-
tare celebrare semel in edomida pauperibus dicti hospitalis et ab eis au-
dire confessiones el eis ministrare omnia ecclesiastica sacramenta conservare
eucharistiam sanctissima (sic) et oleum seppellire et alia necessaria cui
per dictum Vicarium in presenti unione permissa facienda: licenlia im-
partitur qui presbiter racione sui laboris de proventibus dicti hospilalis
ultra offertorium dicte ecclesie respondeatur eidem de duabus unciis et
insuper dictus presbiler habeat gratis pro deo ab ecclesia maiori Calhi-
nensi omnia necessaria ad ecclesiastica sacramenta ministranda eidem
pauperibus.

Item quod duas alias missas in eidem hospitali celebret et tenatur
cellell)rare qualibet: seplima benefictialis altaris hospitalis sancle Venere
qui iam habet pro causa predicta uncias duos secundum ordinactionem
antiquorum.

Sintltuen:?taq:;};elglﬁ?:z Fllos.pllalia ‘terrilo'rii et .distrlclu.? civitatis Calhanie
pilali Sancli Marci precise hospitale Ascensionis ci-
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vitatis Calhanie sancte Venere territorii Jacis predicti hospitale sancti
Antoni dicte civitatis quod de iure ad dictum hospilale Sancti Mareii
pertinet et expectat fuit etiam fundatum in territorio speclante ad diclum
hospitale sancli Marei rediit et nihilominus ad uberiorem cautelam de
presenti eidem unitu (sic) eliam hospitale Sancti Leonardi eiusdem civi-
tatis.

Ilem quod numero et eleclio rectorum sive gubernatorum dictorum
hospitalium integer remaneat secundum ordinaclionem dictorum funda-
torum ita quod omnis dicti rectoris qui sunt in numero olto videlicet
pro Sanctissima Ascensione nobiles Nicolaus de Palernione Petrus de
Caslellis et Lucas de Grifo pro hospitali sancti Marci nobiles dominus
Galterius de Palernione Iohannes Pisci Johannes de Rocea et Matheus de
Berlione pro sancta Venera reverendus fraler Thomas de Asmari prior
ecclesie Cathinensis qui de presenti sunt et cerli qui pro tempore erunt
sint et vocenlur reclores predicli hospilalis Sancti Marcii qui teneantur
et debeatur ipsorum officium gralis pro deo in remissionem eorum pec-
caminum libere administrare et exercere secundum formam publicam
sequentem.

Item quod duo ex diclis oclo rectoribus suis gubernatoribus dicti ho-
spitalis habeanl et teneanlur seplimana qualibet dictum hospilale Sancli
Marcit visitare quibus duobus visitatoribus procuralor dicti hospitalis ordi-
natus ad gubernandum et regendum iura dicli hospitalis tenealur quali-
bet edomida ea die visilacionis eandem racionem scriptam in qualerno
suo de expensis minulis circa opus dicti hospitalis et pauperum ibi exi-
stencium per eum faclis quam ractionem prefali duo visilalores et manu
propria verificent summent et acceptent.

Item quod in fine dicle seplimane videlicet qualibel die dominica
dicti duo visitatores habent referre statum dicli hospitalis aliis sociis et
rectoribus qua relactione facla si aliquid eiusdem rectoribus videalur
reparandum omnino reparare debeant et alios duos visitatores pro septi-
mana sequente depulent.

Item quod in visitactionibus supradictis predicti visitatores in eorum
visitaclione videant et deliberent super infrascriptos quorum delibera-
ctionem dicti hospitalis consequantur ad unguem videlicet ut cum in
lectis aliquid deficiat de raubis et eorum in mundicia in etc. super vesti-
bus pauperum sequi sunt penati vestibus egenles in ele. super olio et
lumyne supra medias et medicinis tam spiritualibus quam lemporalibus
super lignis ad coquendum calefaciendum vel lavandum dictis pauperibus
necessaria in efc. super pane vino menestro carnibus et companagio et
servijcio necessario pro pauperibus supra quibus fiat pensio die talit vel
ingressum per procuratorem predictum iuxsta mandatum et ordinationem
dictorum visitatorum.

Item quod persone deputate ad servicium pauperum dicti hospitalis
sint hec videlicet: per curam dicti hospitalis una mulier que continue
habitet ibi serviendo pauperibus et una serva que faciat vilia servicia
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.mundando lavando et spargendo superflua et faciat alia pro servicio pau-
perum necessaria.

Ttem quod quilibet: prima dominica cuiuslibel mensis omnis dicti
reclores dicti hospitalis vel eorum mayor pars consimili modo habeant
et teneantur dictam hospitalem visitare et in necessariis provydere.

Item quod episcopo cathinensi seu eius vicario generali saltim lan--
tum in anno dictum hospitalem placeal visilare et necessaria ibidem re-
formare.

Item quod rectores et procuralores dictorum hospilalium qui nunc
sunt teneantur et debeant omnia bona stabilia et mobilia iura redditus
et provenlus dictorum hospitalium parliculariter consignare ad hoc ut
sub uno inventario concludantur cuius quidem inventarii copia per qua-
tuor conservetur una per dictum dominum episcopum calhinensem alia
per iurator universitatis Cathanie alia per dictos rectores el alia per
unum fidum procuratorem addicta iura et bona recolligenda et conser-
vanda deputatum.

Item quod dicti rectores leneantur et debeant post unionem predic-
tam providere de bonis diclis hospilalis sancli Marcii in soluclione
salariorum diclorum benefictiorum videlicet: quatluor dicte Ecclesie
sanciissime Ascensionis iuxta ordinariam disposictionem gquondam nobi-
lis bartholomei de alta villa fundatoris eiusdem una cum reparaclione
eiusdem ecclesie et ornamentis et aliis necessariis pro divino cultu eius-
dem ecclesie prout ante unionem huius erat solitum fieri et aliis duobus
presbiteris prout superius dictum est.

Item guod dictus procuraltor teneanlur facere qualernum et inventa-
rium de omnibus raubis super lectilibus et hostivilibus et leclis et aliis
bonis dictorum hospilalium quando fuerint apportata ad dictum hospi-
tale sancti Marecii et cuius copiam eisdem recloribus traddere conser-
vandam.

Item quod dictus procuralor facial unum aliud invenlarium et memo-
riale de omnibus legalis et aliis ab extra devenienlibus eidem hospitali
el etiam de bonis in dicto hospilali moriencium cuius copia similiter
eisdem rectoribus consignelur et premissa inventaria addantur priori
caterno.

Ttem quod habita noticia et facto uno quaterno de omnibus iuribus
hospitalium post unionem predicta iura reddilus et proventuum ipsorum
convertantur et distribuantur in ulililate dicti hospitalis sancti Marcii et
aliarnm ecclesiarum eidem hospitali unitarum et sint pauperum ibidem
conveniencium iure et discrectione predictorum dominorum episcopi et
rectorum. -

Item quod dictus procurator nec quicumque alius possil aliguam
rem stabilem dictorum hospilalium vendere alienare permulare nec per-
petuo ad imphiliosim nisi ad lempus annorum quinque nisi de prediclo-
rum dominorum episcopi et rectorum vel maiorum et eorum processit
voluntate.
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Item quod dictus procurator teneatur in.... cuilibet anni de iaribus
dicti hospilalis per enm administralis reddere calculum ractionis dicti
domino episcopo et rectoribus sue depulalis ab eis nec quielactio seu
firialis apoca eidem procuratori fienda optineat fermilatem nisi de pre-
dictorum dominorum episcopi et reclurum processil voluntate remanen-
ti..... ractiocini iam factis pene acta.....

Item quod visis introitibus hospitalis debilis expensis et exitis ordi-
nariis cerla forma et distinta quanlilas per diclos dominos episcopum et
rectores quam procuracio tenealur efficaciter servare.

Item quod proteclores dictli hospitalis sint in omnibus et per omnia
dicti domini episcopum et iurati predicle civitatis Calhanie et rectores
einsdem hospitalis.

Item guod in cona fienda in dicto hospitali apponantur sancla absen-
sio in medio Sanctus Marcius allalo deslro et Sancla Vennera ad partem
sinistra per memoriam : sanctorum datorum et etiam si de bonis allerius
hospitalis conlribuerelur in edificiis dicli hospitalis sancti Marcii fiat fi-
liis pataficuum (sic) pro bono exemplo et memoria Sanctorum.
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Doc. II1, parte II. Capitoli presentati dai Giarati al Viceré de Acunya
(1494, (Ibid.).

Li Capituli li quali si presentano a lu illuslri et excellenti Signuri
Don Ferrando de Acunya Viceré dignissimo di lu regno di Sicilia per li
magnifici Jurati di la clarissima citd di Calania per parti di lo hospitali
di Sancto Marco di la citd predicla.

In primis si supplica humilimenti ad Vostra Illustri Signoria carita-
tiva et benigna si digni havendo oculalamenti visto lu detrimento grandi
consequito ne lo diclo hospitali et infirmi per essirili chiusu et occupato
lairo per la inigua concessione di li potighi li quali lu hospitali prisi di
la maiori Ecclesia ad in chensu solum per non li essiri occupato tali
ayru di livanti et ora non tanto havi quilli sagiclalori e tenia mali su
stati occupali et chiusi di forma cki li infirmi su stali e slano in lu limbo
cki Vostra Illustri Signoria si digni comandari tali perversa concessioni
comu injusta et in detrimentu evidentissimo di lo dicto hospitali revo-
cata et reducta a lu dicto hospitali et in la sua propria libertate di ayro
et di fare barrari li finestri predicti cki altriamenti lu hospitali paghiria
in chensu di la sua morti. PLacer Illustri Domino Prorege quod ex quo
magnifici Iudices magnae Regiae Curiae accesserunt ad locum in presenti
capitulo contentum et oculata fide viderunt li sagictalori essiri damnusi
a lu dicto hospitali in maximum damnun infirmorum quot utique ape-
riantur prout primitus erant. Antonio Sollima locum tenens protonotarii.

Item si supplica ad Vostra Illustri Signuria cki avendo lu hospitali
predicto soi tenuti di terri et ancora multi magazzeni a la fera di lu
lunidi cussi nominato 1i quali per conchedirisi quilli ad longu tempu lu
hospitali pluitostu si havi diminuto direndita cki augmentato che sia
Vostra merci comandari li renditi di quilli non poczano ne digiano li
dicti magaczeni ingabellari oy locari plui di anno unu et quilli proprio
banniri in la chacza pubblica et conchediri ultimo emptori et plus offe-
renti cki li tenuti di li terri li quali si fussiro conchessi per brevi spaclio
si troviranno assai plui summa cki non & a lu prisenti cki ulique quilli
etiam non poczano conchediri si non banniri ut supra et per anni quat-
tuor et non ultra in li guali anni quatluor si pono magisari el seminari
debitamenti. Pracer lllustri Domini Vicerege quod possessores bonorum
stabilium dicti hospitalis per pubblicum proclama teneantur obstendere
contractus locationis et de cetero serventur ordo prout in presenti capi-
tulo supplicatur. Antonius Sollima locum tenens protonotarii.

Item si supplica ad Vostra Illustri Signoria che essendo Ilu hospitali
poviru et di minima facultati et substinendo mulla granicza di infirmi
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bastardelli et altri cappellani di fermo resta sempri in paupertate di rob-
ba di linczola lecti et poco beneficii si possono fari essendo in la ditta
fera di lu luni di constumato darisi li bilanczi a li vendituri et di quisto
paghano grano uno di bilancza a cki li duna iusta cosa sarra tali dricto
atlisu lu beneficio di lu hospitali et so pocu hutili et alu comuni cki
iuncti agiano un altro tali... di bilancza sia di lo hospitali et quillo si
digia di convertiri a lu reparo di li lecli linczola et altra opera in subsi-
dio di 1i infirmi si comu in la placza di sacto Filippo pari... teni quilla
ecclesia, la bilancza per subsidio et augmento di lo hospitali predicto.
Pracer. lllustri Domino Viceregi...

Item si supplica similiter ad Vostra Illustri Signoria cki ancora a la
dicla bilancza et introytu di quilla etiam si hagia ad apartari di li introiti
et rendili di lo hospitali unczi sei di rendita quali teniri et dispendiri
per la frabica reparo di maragmati lecti linczola et allri beneficii et re-
pari tanto di lo dicto hospitali quanto di la Ecclesia di la Santissima
Ascensioni annexa a lu dicto hospitali si come é stato ordinato per lu
recturi passato et quilli non permectiri per procuratori altro si poczano
convertiri in altro opu et forma per havirisi ad reparari et angmentari
continuamente lo dicto hospitali a fornirisi di rrobba et lecti comodi et
utili a i infirmi. Pracer Illustri Domino prefato Viceregi quod dicte uncie
sex converlantur et converti debeant in frabrica dicti hospitalis et etiam
pro beneficio Ecclesiae Sancte Absentionis magis necessariis prout melius
fiunt visu rectoribus dicti hospitalis fieri habeat meta pubblica. Antonius
Sollima L t. P.

Item si supplica ad Vostra Illustri Signoria si digni providiri et co-
mandari per lu presenti capitulo cki lu procuraturi di lo dicto hospitali
quali teni lu prefato hospitali iurisdictioni appartato et soi recturi in
temporalibus spiritualibus et per essiri per quilli stati concessi li renditi
di lo hospitali ad gintilomini et ad altri homini potenti di la citA non
po cussi facilimenti consequitari lu drictu et introitu di lo dicto hospi-
tali cki tanto Iu recturi comparendoli lu proeuraturi et addimandando
li facza arrespundiri di 1i in chenzi di lu hospitali lo digia fari pagari
subta alcuna pena et pari modo sia in la pena lu debituri fachendo resi-
stencia et non volendo satisfari lu drictu dilo dicto hospitali comandan-
doli a tucli officiali sub pena a Vostra Illustri Signoria benevista li di-
giano conira quoscumque prestarili complimentu di iusticia et fachendoli
integre satisfari di li introiti et diricti di lu hospitali predicto. PLACET
Illustri Domino Viveregi quod super contenlis in presenti fiat iusticia.
Antonius Sollima 1. & P.

Item supplica ad Vostra Illustri Signoria ultimamenti havendo quella
per optima constituta et innata virti sempri pronta la benigna manu ad
iudicii et caritalive a li altri hospitali di lu regno quilli aiutando et au-
gmentando li renditi et altri subsidii tali per cki si rendi innanti lu
Onnipotenti Din remuneraturi et di la invictissima regia Maiestati del Re
nostro Signuri piatusissimo et zelante in subsidio di li poviri uno renomo
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tali di Vostra Illustri Signoria cki specta appresso quilli suimma remu-
neractioni nonmino supplica lu poviru hospitali di la clarissima cita di
Catania sia in lu conspecto di Vosira Tllustri Signoria et interponga li
parli di quillo cum la sacra regia Maiestati et la Sanclitd de lo Papa di
putiri angmentari di qualchi introiti oy vero ad uniri la balia di novalu-
chi ne lo diclo hospitali in la forma e mania chi a la felici cita di Pa-
lermo so hospitali ja per Vostra illustri Signoria opterra sperando a la
prodencia e carita grandi di Vostra illustri Signoria a la quali humililer
supplicano darra luere lu expedienti tali serra optinuta da li prefati et
di lo inviclissimo Re mostro Signuri et di la Sanctita del Papa concessa
gractia sencza detrimento di lo comendatario di la dicla abatia y refor-
mamento di quello et angmento di lo prefato hospitali. PLAceET Illustri
Domino Viceregi super contentis in presenti capilulo parles suas inter-
ponere in bealissimo Domino nostro Papa et Sacra Regia Maieslali do-
mini nostri Regis. Antonius Sollima 1. t. P.

Item si supplica ad Vostra Illustri Signoria cki li presenli capituli
supplicati ad vostra Illustri Signoria si hagiano ad observari ad unguem
cum eorum decretationibus et contravenienles incurrant in penam un-
ciarum centum apponendarum regio fisco et tercia pars applicetor ma-
ragmatis dicti hospitalis et quod sola formatura et decretatione sufficiat
ad corroboractionem presentium capitula (sic). PraceT Illustri Domino
Vireregi. Antonius Sollima I. t. P.

Expedita in clarissima civitate Cathaniae die XIII mense octobris
XIII Indictione 1494,
Ferdinandus de Acunya vidit Benedictus protonotario.

Dominus Vicerrex mandavit mihi Antonio Sollima locum tenens ma-
gister notarius in officio protonotarii eam Benedictus protonotario.

Ex attis bance magnificornm dominorum Juratorum clarissime civi-
tatis Cathaniae die X Juli VIII Indictione 1520.

Collatione salva.
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Doc. 1V. Istanza per il ritorno dagli incarabili all’ antica sede (feb-
braio 1567). GAVE, vol. 17, f. 44 (altra copia in vol. 16 f. 194).

Sapranno Lor Signori ecc. come « sono anni tre, ad istantia » ecc., il
Vicario Generale come ordinario < eretto et construtto in questa citta
nelle case chiamate del barone. di Mililello lo hospidale delli Incorabili »
e come successivamente ¢ fu ancora concluso per consiglio generale
che.. et per polersi pid comodamenli attendere allo governo tanto di
dello Hospitale dell'Incorabili quanto dello hospitale delli curabili detto
de San Marco che tutti doi sudetti hospitali se unissiro et aggregassero
et lo detto hospitale di San Marco si transferisse allo delto hospitale
delli Incurabili» e col consenso della « bona memoria dello... cola maria
episcopu di detta cittd fu fatta la detta unionj annexioni el anco transla-
cioni, et havendosi... fa ¢ uno anno... trasferito lo detto hospitale di San
Marco a detto hospitali delli Incorabili si ha conosciuto per vera expe-
rientia che la detta translacioni et stari lo ditto hospitali tanto di Ii
Incorabili come di li corabili in ditto loco delli casi del barone de Mili-
tello resulta in grandissimo danno... detrimento et malpatimento de lo
ditto hospitali et delli poviri infirmi per essere lo detto loco multo di-
stanti de li plazi nelli quali stanno aromatarij et anco delli potighi et
plazi ondi si vendino le cose delli quali de giorno in giorno et de hora
in hora at ali volti di momento in momento hanno bisogno li poveri
Infermi.. ne resulta grandissimo danno alli Infermi per che inazi che si
vada dalo hospitali nelli plazi et si relorni con li remedii ci voli molto
tempo et como li malati solino essere multi et haveri diversi infirmita
hanno bisogno di multi et diversi remedii in diversi hori et tempi et
essendo lo hospitali poviro non po leniri speziali in casa ne teniri multi
altri cosi necessarii per potersi suppliri ali bisogni delli Infermi s, Per
supplire nelle condizioni attuali ci sarebbe bisogno di « multi ministri
et servitori salariati et.. si consumiria per li salarii tulti o la maiur
parti di li renditi di ditto hospitali et manco si potriano havere le cose
ale ore commode per la distancia dello loco ». Inoltre ai « medichi li
quali anno cura di medicari li Infermi di detto hospitali veni multo forti
di andare in loco cossi distanti dondi nasci che non continuamenti visi-
tano lo detto hospitali et de cio ni resulta gravissimo danno et disagio
ali infermi... nasci ancora che per essiri lo loco tanto distanti lo detto
hospilali ¢ pocu o nenti visitato dimodoché per ogni respetto lo stari
dello hospitali in detto loco dove al presente sta é dannoso et di gran-
dissimo... alo hospitali et poviri; et si beni la ditta fundacioni dello ho-
spilali delli Incorabili in delto loco et la unioni el Iranslacioni preditla
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furno fatti con ottima et Sancta Intentioni di tutti non di meno sempri
¢ stata judicata per cosa bona ».. tuttavia.. « si lo detto hospitali tanto
delli Incorabili quanto delli corabili si reduchissi et transferissi alo ho-
spitali sen loco antiquo di San Marco undi era primo machirjano tutti
le detti Incommodi et inconvenienti per essiri alo loco di la fera havesse
lo hospitali dentro lo detto loco et li altri piachi tanto vechini quanto
Lor Signori sanno et di pio haveri lo bisogno tanto prontamenti quanto
anno di remedii galini pulastri et di tutli 1i altri cosi necessarii che uno
solo Hospidaleri basta suppliri et servire a tutte cose et a tutto lo biso-
gno et non si puverissiria di tanti salarii et saria pid visitato non sola-
menti delli medichi ma ancora da ogni altro cristiano et li poviri infermi
stariano pid commodi la quali translacioni si havessi da fari con la Ii-
centia el autorila del Ordinario accio che fia canonica non si mutando
quanto al resto cosa alcuna,